
 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno nº 20231972                                1 de 5 

 

I. INTRODUÇÃO: 

Trata-se do Pregão Eletrônico (SRP) nº 019/2022-SEMSA cujo objeto é registro de 

preço para eventual e futura aquisição de cadeiras de rodas para atender os 

centros de referência: Casa da Mulher, Idoso, Criança, CEREST, CAPS, CTA e SAMU, 

assim como, atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. Alberto Tolentino 

Soleto e Unidade de Pronto Atendimento 24hs – UPA. 

Deu entrada nesta Controladoria no dia 01/11/2023, às 12h43, através do 

memorando nº 9845/2023–SEMTRAS, para análise técnica obrigatória e emissão de 

Parecer. 

 

II. DOS COMPONENTES DO PROCESSO: 

Foi instruído contendo os seguintes documentos arquivados em 01 (uma) pasta da 

Secretaria: 

NA FASE PREPARATÓRIA: Páginas de 01 a 78 

 Contra capa do Processo; 

 Solicitação de materiais e serviços, requisição nº 00184/22, emitida em 

14/3/2022, assinada pela Ordenadora de Despesas; 

 Memorando nº 522/2022-GAB/SEMSA, de 14/3/2022, encaminhando o Memorando nº 
110/2022-MAC/SEMSA, de solicitação de processo licitatório para aquisição de 

cadeiras de rodas (anexo); 

 Memorando nº 110/2022-MAC/SEMSA, solicitando processo licitatório para 

aquisição de cadeiras de rodas para os setores: Centro de Referência em Saúde da 

Mulher, Idoso, Criança, CEREST, CAP’s, CTA e SAMU, assim como, atender as 

necessidades do Hospital Municipal Dr. Alberto Tolentino Soleto e a Unidade de 

Pronto Atendimento 24hs – UPA, com os devidos quantitativos, assinado pelo 

Coordenador Sr. Vitor Tadeu da Silva Cordeiro; 

 Termo de Referência Prévio, elaborado por Vitor Tadeu da Silva Cordeiro 

Coordenador do Núcleo de Média e Alta Complexidade e autorizado pela Ordenadora de 

Despesas, em 18/4/2022; 

 Pesquisas de preços realizadas com as empresas: Norte Saúde Hospitalares e 
Odontológicos, RCA Distribuidora de Produtos Hospitalares e Com. Equip. de 

Informática EIRELI, PARAMED Distribuidora de Medicamentos LTDA, Acessiva Med, 

Dimed LTDA – ME, L. M. P. Corrêa – EPP e L C AS Comércio e Serviços; 

 Cópia da Portaria nº 049/2022-SEMSA, de 24/5/2022, designando os agentes 

fiscalizadores para o contrato: Sra. Thaísa Yana Siqueira de Souza como titular e 

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 20231972. 

ÓRGÃO GESTOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA/FMS . 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 044/2022. 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PE SRP n° 019/2022–SEMSA. 

ORDENADORA DE DESPESAS: Irlaine Maria Figueira da Silva. 

PREGOEIRO: Gledson Esmilly Sousa Bentes. 

OBJETO: 

Registro de preço para eventual e futura aquisição de 

cadeiras de rodas para atender os centros de 

referência: Casa da Mulher, Idoso, Criança, CEREST, 

CAPS, CTA e SAMU, assim como, atender as necessidades 

do Hospital Municipal Dr. Alberto Tolentino Soleto e 

Unidade de Pronto Atendimento 24hs – UPA.  

EMPRESAS HOMOLOGADAS: 

FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS. 

CNPJ nº 26.044.732/0001-77 

Valor:  

R$  4.900,00 

ORTOMETAL METALURGICA E ORTOPEDIA 

INDUSTRIAL LTDA. 

CNPJ nº 77.970.945/0001-60 

Valor:  

R$  20.000,00 

LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 

PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI. 

CNPJ nº 42.650.279/0001-07 

Valor:  

R$ 125.731,00 



 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno nº 20231972                                2 de 5 

o Sr. João Carlos Henrique da Costa como substituto; e, sua publicação no Diário 

Oficial do Estado, edição nº 34.982, protocolo 803616, em 25/5/2022; 

 Cópia da Portaria nº 073/2021-SEMSA, de 27/5/2021, designando pregoeiro e 
sua equipe de apoio, devidamente publicada no Diário Oficial do Estado, edição nº 

34.598, pág. 101, em 28/5/2021; 

 Memorando nº 340/2022-CPL/SEMSA, de 6/5/2022, do Núcleo de Licitações e 

Contratos, para a Chefe do Núcleo de Administração e Finanças, solicitando a 

reserva orçamentária no valor estimado de R$ 441.021,44, para realização do 

certame; 

 Mapa de Composição de Preços, emitido pelo Sr. Wellington da Mota Pereira, 
em 6/5/2022 e pela Coordenadora do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos da 

SEMSA; 

 Resultado da cotação nº 00184/22, em 14/3/2022; 

 Termo de Autuação do Processo Administrativo nº 044/2022, emitido em 

6/5/2022, assinado pela chefe do NAF, Sra. Celiz Cristiane Ferreira Fernandes; 

 Memorando nº 394/2022-NAF/SEMSA, de 6/5/2022, encaminhando a Coordenadora do 
Setor de Licitação e Contratos, a rubrica orçamentária conforme solicitado; 

 Autorização para abertura do certame na modalidade Pregão Eletrônico em 

Sistema de Registro de Preços, assinado pela Ordenadora de despesas da Secretaria 

Municipal de Saúde, Sra. Vânia Maria Azevedo Portela, em 6/5/2022; 

 Cópia da Portaria nº 073/2021-SEMSA, de 27/5/2021, designando pregoeiro e 
sua equipe de apoio, devidamente publicada no Diário Oficial do Estado, edição nº 

34.598, pág. 101, em 28/5/2021; 

 Termo de Referência, elaborado por Vitor Tadeu da Silva Cordeiro Coordenador 
do Núcleo de Média e Alta Complexidade e autorizado pela Ordenadora de Despesas, 

em 30/5/2022; 

 Minuta do Edital e seus anexos: termo de referência, minuta do contrato, 
modelo de proposta de preços, declaração de elaboração independente da proposta, 

carta de apresentação dos documentos de habilitação, modelo de declaração de 

enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte, Ata de Registro de 

Preços; 

 Parecer Jurídico nº 001-07/2022-NTLC, de 01/07/2022, assinado pelo Assessor 
Jurídico NTLC Sr. Jefferson Lima Brito, OAB/PA 4993, conclui que: “[...] Pelo 

exposto, orienta-se pela aprovação das Minutas do Edital e Ata de Registro de 

Preço para futura aquisição de contratação de aquisição de cadeiras de rodas para 

suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. [...]”; (fls. 76/78) 

 

NA FASE EXTERNA: 

 Relatório da Fase Preparatória nº 20221320, emitido em 18/08/2022; (fls. 79/80) 

 Memorando nº 395/2022 - CPL/SEMSA, de 18/04/2022, encaminha justificativa 

técnica; (fl. 81) 

 Justificativa Técnica para compra de cadeiras de rodas; (fl. 82) 

 Edital do Pregão Eletrônico (SRP) n° 019/2022-SEMSA e seus anexos; (fls. 

83/116); 

 Publicação em 08/09/2022, do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico (SRP) n° 

019/2022-SEMSA: Diário Oficial da União Seção 3, nº 171, página 269, no Diário 

Oficial do Estado do Pará, Edição nº 35.108, página 121, no Diário do Pará, e 

no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, Edição nº 3075, página 94 

(fls. 117/121); 

 Ata de Propostas assinado digitalmente pelo pregoeiro e seus auxiliares, data 

31/10/202 (fls. 122/126) 

 Memorando nº 718/2022-CPL/SEMSA, de 21/09/2022, solicitando avaliação das 

propostas ofertadas no PE SRP 019/2022; (fl. 127)  

 Vencedores do Processo, gerado eletronicamente dia 21/09/2022 no Portal de 

Compras Públicas; (fls. 128) 

 Proposta comercial apresentada pelas empresas: Distribuidora Flamed 

Hospitalar Eireli – CNPJ nº 11.888.791/0001-54; Londrihosp Importação e 

Exportação de Produtos Médico Hospitalares Eireli – CNPJ               



 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno nº 20231972                                3 de 5 

nº 42.650.279/0001-07; Francilene Ramalho dos Santos - CNPJ nº 

26.044.732/0001-77; (fls. 129/141) 

 Memorando nº 491/2022 MAC/SEMSA, de 23/09/2022 - Resposta ao Memorando nº 

718/2022 – CPL/SEMSA - Pregão Eletrônico SRP Nº 019/2022, informando que 

conforme análise das propostas ofertadas pelos licitantes estão em 

conformidades com o Termo de Referência; (fl. 142) 

 Documentos de habilitação jurídica, credenciamento e propostas de preços, 

estabelecidos no edital; (fls. 143/357) 

 Proposta de Preços e anexos preenchidos do edital apresentados pela empresa 

Distribuidora Flamed Hospitalar Eireli – CNPJ nº 11.888.791/0001-54: 

Declaração do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF; cópia 

do Ato Constitutivo de Sociedade; Termo de Autenticação JUCEPA; cópias dos 

documentos do representante da empresa; Comprovante de Inscrição e de Situação 

Cadastral; Consulta Quadro de Sócios e Administradores-QSA; certidões de 

regularidades fiscais e trabalhistas; Regularidade Fiscal Estadual e Municipal; 

Certidão Judicial Cível Negativa; balanço patrimonial; Demonstração de 

Resultado; Declaração do Contador Responsável; Termo de Abertura Diário; 

Atestados de Capacidade Técnica; Licença Sanitária; Declaração do Conselho 

Regional de Farmácia e Certidão de Regularidade; (fls. 143/208) 

 Proposta de Preços e anexos preenchidos do edital apresentados pela empresa 

Francilene Ramalho dos Santos - CNPJ nº 26.044.732/0001-77: Declaração do 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF; cópia do Ato 

Constitutivo de Sociedade; Termo de Autenticação JUCEPA; cópias dos documentos 

do representante da empresa; Certificado da Condição de Microempreendedor 

Individual; certidões de regularidades fiscais e trabalhistas; Regularidade 

Fiscal Estadual e Municipal; Certidão Judicial Cível Negativa; balanço 

patrimonial; Demonstração de Resultado; Declaração do Contador Responsável; 

Termo de Abertura Diário; Atestados de Capacidade Técnica; (fls. 209/252) 

 Proposta de Preços e anexos preenchidos do edital apresentados pela empresa 

Londrihosp Importação e Exportação de Produtos Médico Hospitalares 

Eireli – CNPJ nº 42.650.279/0001-07: Declaração do Sistema de Cadastramento 

Unificado de Fornecedores – SICAF; cópia do Ato Constitutivo de Sociedade; 

Termo de Autenticação JUCEPA; cópias dos documentos do representante da 

empresa; Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral; Consulta Quadro de 

Sócios e Administradores-QSA; certidões de regularidades fiscais e 

trabalhistas; Regularidade Fiscal Estadual e Municipal; Certidão Judicial Cível 

Negativa; balanço patrimonial; Demonstração de Resultado; Declaração do 

Contador Responsável; Termo de Abertura Diário; Atestados de Capacidade 

Técnica; (fls. 253/296) 

 Vencedores do Processo, gerado eletronicamente dia 21/09/2022 no Portal de 

Compras Públicas; (fls. 297) 

 Recursos Administrativos interpostos pela empresa: ET Teles Marques EIreli; 

(fls. 298/300) 

 Contrarrazões de Recurso apresentado pela empresa: Londrihosp 

Importação e Exportação de Produtos Médico Hospitalares Eireli; (fl. 

301/306) 

 Contrarrazões ao Recurso Administrativo apresentado pela empresa: 

Distribuidora Flamed Hospitalar Eireli – CNPJ nº 11.888.791/0001-54; 

(fl. 307/315) 

 Contrarrazões Recursais Administrativa apresentado pela empresa: 

Distribuidora Francilene Ramalho dos Santos - CNPJ nº 26.044.732/0001-

77; (fl. 316/317) 

 Resposta ao Recurso Administrativo; (fls. 318/325) 

 Julgamento de Recurso Administrativo; (fls. 326/327) 

 Despacho da Secretaria Municipal de Saúde Sra. Irlaine Maria Figueira da 

Silva, de 21/11/23022 onde determina, que o item arrematado pela licitante 

Distribuidora Flamed Hospitalar Eireli, retorne a fase de julgamento de 



 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno nº 20231972                                4 de 5 

proposta, com a empresa remanescente do item 5, conforme a ordem de 

classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao 

edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor; (fl. 328) 

 Despacho em 22 de novembro de 2022, da Secretaria Municipal de Saúde Sra. 

Irlaine Maria Figueira da Silva, de convocação da empresa ORTOMETAL 

METALURGICA E ORTOPEDIA INDUSTRIAL LTDA - CNPJ nº 77.970.945/0001-60 

remanescente do item 5 referente Pregão Eletrônico SRP Nº 019/2022, para 

apresentar a proposta readequada no referido item, devendo atender o prazo 

registrado no Sistema Compras Publicas, considerando que o Recurso 

Administrativo foi deferido, inabilitando a licitante Distribuidora Flamed 

Hospitalar Eireli – CNPJ n º 11.888.791/0001-54, por desatendimento ao item 

9.11.1. do ato convocatório; (fl. 329) 

 Memorando nº 871/2022-CPL-SEMSA, de 23/11/2022, solicitação de avaliação das 

propostas ofertadas no PE SRP 019/2022, pela licitante remanescente do item 5 

apresentado pela empresa ORTOMETAL METALURGICA E ORTOPEDIA INDUSTRIAL 

LTDA; (fl. 330 e 335) 

 Proposta de Preços e anexos preenchidos do edital apresentados pela empresa 

ORTOMETAL METALURGICA E ORTOPEDIA INDUSTRIAL LTDA - CNPJ              

nº 77.970.945/0001-60 remanescente do item 5: Declaração do Sistema de 

Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF; cópia do Ato Constitutivo de 

Sociedade; Termo de Autenticação JUCEPA; cópias dos documentos do representante 

da empresa; Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral; Consulta Quadro 

de Sócios e Administradores-QSA; certidões de regularidades fiscais e 

trabalhistas; Regularidade Fiscal Estadual e Municipal; Certidão Judicial Cível 

Negativa; balanço patrimonial; Demonstração de Resultado; Declaração do 

Contador Responsável; Termo de Abertura Diário; Atestados de Capacidade 

Técnica; comprovante de inscrição cadastral-CICAD; (fls. 331/332 e 337/357) 

 Despacho em 23 de novembro de 2022 da Secretaria Municipal de Saúde Sra. 

Irlaine Maria Figueira da Silva, determinando que o Pregoeiro e equipe 

de apoio, analise a proposta readequada e os documentos de habilitação 

da licitante subsequente no item 5, apresentados pela empresa ORTOMETAL 

METALURGICA E ORTOPEDIA INDUSTRIAL LTDA; (fl. 333) 

 Memorando nº 695/2022-MAC-SEMSA, de 23/11/2022, em resposta ao memorando nº 

871/2022-CPL informa que a proposta ofertada pela licitante Ortometal 

Metalurgica E Ortopedia Industrial Ltda, no Pregão Eletrônico SRP nº 

019/2022, está em conformidade com o Termo de Referência do Instrumento 

Convocatório; (fl. 334) 

 Manifestação do Pregoeiro em 24/11/2022 QUANTO ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS – informa que a proposta da 

licitante Ortometal Metalurgica E Ortopedia Industrial Ltda, está em 

conformidade com o Termo de Referência do Instrumento Convocatório, 

conforme manifestação no Memorando nº 695/2022-MAC-SEMSA e com relação aos 

documentos de habilitação; (fl. 336) 

 Despacho de Adjudicação do PE SRP 019/2022-SEMSA dia 24/11/2022; (fls. 358) 

 Vencedores do Processo, gerado eletronicamente dia 24/11/2022 no Portal de 

Compras Públicas; (fls. 359) 

 Ata Final – SEMSA; (fls. 360/381) 

 Termo de Adjudicação do PE SRP 019/2022-SEMSA, gerado eletronicamente dia 

24/11/2022 no Portal de Compras Públicas; (fls. 382/383) 

 Termo de Homologação do SRP 019/2022-SEMSA, gerado eletronicamente dia 

24/11/2022 no Portal de Compras Públicas; (fls. 384) 

 Publicação do Resultado do Julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) n° 019/2022–

SEMSA no Diário Oficial da União – Seção 3, nº 222, página 238, edição do 

25/11/2022; (fl. 385) 

 

 



 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer do Controle Interno nº 20231972                                5 de 5 

III. DA CONCLUSÃO: 

Na análise do processo licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 019/2022-SEMSA, 

na fase preparatória, e fase externa, observaram as exigências estabelecidas no 

edital, o disposto na Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto 

Municipal nº 706/2021, e Lei Complementar nº 123/2006, aplicando-se, 

subsidiariamente, a Lei 8.666/1993 e suas alterações. Recomendamos: I- publicação 

dos documentos no Mural de Licitação do TCM/PA, sítio da Prefeitura Municipal: 

www.santarem.pa.gov.br – Portal da Transparência.  

 

Santarém-Pará, 29 de novembro de 2023. 

 
 

 

 

 

Márcia Andréa Feitosa Baima Pessoa 

Assessora Técnica de Controle Interno II 

Decreto nº 058/2023-GAP/PMS. 

Rodrigo Pedroso Costa 

 Controladora Geral Interino do Município 

Portaria nº 654/2023-GAP/PMS 

 

 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2023-12-04T11:45:01-0300
	RODRIGO PEDROSO COSTA:00894751271




